
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE ISTRUZIONE-CULTURA-TURISMO E PARI OPPORTUNITA’
ATTIVITA CULTURALI

DETERMINAZIONE

DS5 n. 480
Del   01/04/2010

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DEI SERVIZI EDUCATIVI 
E DI ANIMAZIONE COLLEGATI AL PROGETTO DI SICUREZZA INTEGRATA 
DAL TITOLO “LA SCOSSA”

Premesso che:

Con determinazione dirigenziale N. 1310 del 08/10/2009 è stata avviata gara d’appalto per 
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto ed è stato approvato il bando, il disciplinare di gara e il 
capitolato speciale d’appalto;

Considerato che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era il g. 01/12/2009 alle 
ore 12,00 e che sono pervenute n. 2 plichi delle seguenti ditte:
1) A.T.I. formata da: Coop. AGRIFOREST s.c. / Strada del Nobile n. 36 / 10131 TORINO insieme 
con  Cooperativa  Sociale  O.N.L.U.S.  OLTRE  LA  SIEPE  /  Via  Borgovecchio,  2  –  10041 
CARIGNANO (TO),
2) Cooperativa Sociale C.R.S. Educazione Progetto soc. coop. ONLUS / Via Perrone n. 3 bis / 10122 
Torino;

Considerato che nella seduta pubblica del giorno 04/12/2009 avviata alle ore 10,00 è stata 
decisa l’esclusione delle ditte sopra specificate per i motivi ben specificati nel verbale depositato agli 
atti d’ufficio regolato e approvato con determina n. 1782 del 09/12/2009;

Con determinazione dirigenziale N. 1833 del 11/12/2009 è stata riavviata gara d’appalto per 
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto determinando quanto segue:
1) di riavviare nuovamente la gara d’appalto del progetto denominato “LA SCOSSA” alle medesime 

condizioni stabilite con determinazione n. 1310 del 8/10/2009 riapprovando il capitolato speciale 
d’appalto, il bando e il disciplinare di gara, parti integranti del presente provvedimento;

2) di confermare quant’altro stabilito dalla determina dirigenziale n. 1310 dell’ 8/10/2009 e quindi 
anche la somma di € 119.107,20 al cap. 162720 del Bilancio 2009 ad oggetto “(e.u) spese per le 
Pari Opportunità (progetto “LA SCOSSA”)” a impegno n. 1459 sub.1;

3) di impegnare la somma di € 2.000,00 IVA INCLUSA al capitolo 124150 del Bilancio 2009 ad 
oggetto  “Spese  di  pubblicità”  per  le  spese  di  pubblicazione  del  bando  e  degli  avvisi 
successivamente necessari;

4) di riapprovare il capitolato speciale d’appalto, il bando e il disciplinare di gara, parti integranti del 
presente provvedimento;

5) di stabilire che, ai sensi dell’art 192 del TUEL D.Lgs. 267/2000:



a)il fine che il contratto intende perseguire è assicurare adeguata lo svolgimento corretto del progetto “LA 
SCOSSA” finanziato con contributo provinciale;

b)oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono contenute nel  disciplinare,  nel bando e nel 
capitolato d’appalto allegati al presente atto;

c) la modalità di scelta del contraente è procedura aperta con aggiudicazione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa;

Dato atto che il termine perentorio di ricezione delle offerte era stabilito alle ore 12.00 del 
giorno 02 febbraio 2010; 

Rilevato che entro il termine ultimo per la ricezione dell’offerta sono pervenute le offerte delle 
seguenti Ditte:

1)
Cooperativa Sociale C.R.S. Educazione Progetto soc. coop. ONLUS
Via Perrone n. 3 bis / 10122 TORINO
Partita Iva 04495820013

2)
A.T.I. formata da:

Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. OLTRE LA SIEPE
Via Borgovecchio, 2 // 10041 CARIGNANO (TO)
C.F. e P.I. 02967320017 (capogruppo)

insieme con:
Coop. AGRIFOREST s.c.
Strada del Nobile n. 36 // 10131 TORINO
C.F. e P.I. 02183830013

(Nota)
nel  precedente  bando  di  
gara la stessa A.T.I. aveva 
dichiarato  quale   ditta 
capogruppo  la  Coop.  
Agriforest s.c. di Torino 

3)
CONSORZIO COESA PINEROLO - S.C.S. a.r.l. 
Sede legale: Via Savoia 11 // 10064 PINEROLO (TO)
C.F. e P.I. 08334520015

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 135 del 02/02/2010 è stata nominata la 
Commissione giudicatrice;

Visti i verbali di gara, ora conservati agli atti di ufficio, e relativi alle seguenti sedute:
1° seduta del 03/02/2010 ore 10,00
2° seduta del 03/02/2010 ore 14,30
3° seduta del 08/02/2010 ore 14,40
4° seduta del 17/02/2010 ore 10,00
e quelli della 5° seduta del 17/02/2010 ore 11,15, della 6° seduta del 11/03/2010 ore 09,30, della 7° 
seduta del 23/03/2010 ore 10,00 e dell’8° seduta del 30/03/2010 ore 14,30 relativi all’esame delle 
giustificazioni del prezzo della prima ditta classificata avendo la stessa presentato un’offerta anomala;

Rilevato  che,  dalle  risultanze  dei  sopraccitati  verbali,  l’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa è stata presentata dall’A.T.I.  formata da Cooperativa Sociale O.N.L.U.S.  OLTRE LA 
SIEPE (capogruppo) con sede legale in Via Borgovecchio, 2 / 10041 CARIGNANO (TO) C.F. e P.I. 
02967320017 (capogruppo)  insieme con: Coop. AGRIFOREST s.c.  con sede legale in  Strada del 
Nobile n. 36 / 10131 TORINO C.F. e P.I. 02183830013 per un importo complessivo di € 87.543,80 
IVA esclusa, più € 1985,12 IVA esclusa per oneri della sicurezza;

Considerato che l’A.T.I. formata dalla Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. OLTRE LA SIEPE 
(capogruppo)  con  sede  legale  in  Via  Borgovecchio,  2  /  10041  CARIGNANO  (TO)  C.F.  e  P.I. 
02967320017 insieme con: Coop. AGRIFOREST s.c., con sede legale in  Strada del Nobile n. 36 / 
10131 TORINO C.F. e P.I. 02183830013 è quindi risultata prima classificata e pur avendo presentato 
un’offerta anomala ha altresì fatto pervenire giustificazioni del prezzo valide e tali nel complesso da 



escludere l’incongruità dell’offerta a seguito di specifiche richieste scritte dell’Amministrazione (così 
come valutato dalla Commissione giudicatrice nella seduta n. 8 del 30/03/2010 ai sensi del D. Lgs. 
163/2006 e s.m.i. - Codice Contratti) e pertanto alla luce delle risultanze dei verbali predetti può essere 
assegnataria della gara relativa alla gestione del progetto “LA SCOSSA”;

Verificata la regolarità del procedimento ed in particolare la legalità dell'espletamento della 
gara, come risulta dai relativi verbali sopra richiamati e che si andranno ad approvare con la presente 
determinazione;

Dato atto che prima dell’aggiudicazione definitiva e della stipula del contratto con l’ A  .T.I.   
formata da Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. OLTRE LA SIEPE (capogruppo) con sede legale in  Via 
Borgovecchio,  2  /  10041  CARIGNANO  (TO)  C.F.  e  P.I.  02967320017  insieme  con: Coop. 
AGRIFOREST  s.c.,  con  sede  legale  in   Strada  del  Nobile  n.  36  /  10131  TORINO  C.F.  e  P.I. 
02183830013 occorre ancora che l’Uff. Contratti del Comune effettui i controlli previsti dall’art. 38 e 
48 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e in generale tutti gli altri controlli preventivi previsti dalla legge in 
occasione della stipula di un contratto; 

Rilevato  tuttavia  che  per  non  perdere  il  contributo  Provinciale  e  Regionale  collegato  al 
progetto “LA SCOSSA” ci sono dei tempi tecnici da rispettare per la realizzazione e conclusione del 
progetto;

Accertato che, pur avendo richiesto la proroga per la realizzazione del progetto visto che il 
primo espletamento della gara non ha avuto buon esito, la Provincia di Torino con nota n. 67850 del 
21/01/2010 (ns. prot. 5276 del 01/02/2010) ha concesso una proroga di pochi mesi per l’attuazione e 
conclusione del progetto stesso e in particolare ha stabilito che tutto dovrà essere terminato entro e non 
oltre il 30 settembre 2010;

Considerato che il termine del 30/09/2010 è assai vicino e consente a malapena di svolgere 
tutte le azioni previste nel progetto “LA SCOSSA” solo se si parte in tempi brevissimi con i lavori.

Dato atto che pertanto occorre procedere in via d’urgenza all’attivazione dell’attività, al fine di 
garantire  l’organizzazione  e  lo  svolgimento  del  servizio  puntuale  e  nei  tempi  per  non  perdere  il 
finanziamento (cioè entro il 30/09/2010); 

Tutto ciò premesso
IL DIRIGENTE

Ritenuto  di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  all’aggiudicazione  in  via 
provvisoria dei servizi educativi e animazione collegati al progetto di sicurezza integrata dal titolo 
“LA  SCOSSA”  all’  A  .T.I.  formata   da  Cooperativa  Sociale  O.N.L.U.S.  OLTRE  LA  SIEPE 
(capogruppo)  con  sede  legale  in   Via  Borgovecchio,  2  /  10041  CARIGNANO (TO)  C.F.  e  P.I. 
02967320017  insieme con: Coop. AGRIFOREST s.c., con sede legale in Strada del Nobile n. 36 / 
10131 TORINO C.F. e P.I. 02183830013, nelle more del completamento della verifica del possesso 
dei requisiti prescritti dal disciplinare di gara;

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario  n. 13 del 26/1/2010, assunta con i poteri del 
Consiglio  Comunale,  di  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2010,  del  bilancio  pluriennale 
2010/2012 e della relazione previsionale e programmatica per il triennio 2010/2012;

- Vista la deliberazione n. 84 del 23 marzo 2010 del Commissario Straordinario, assunta con i poteri 
della Giunta, di approvazione del  PEG 2010;

- Visti  gli  artt.  107, 151 comma 4 e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000, gli  artt.  4 
comma 2 e 17 del D. Lgs. 165/2001, gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri;

D E T E R M I N A



1) di approvare in ogni loro parte i verbali di gara ora conservati agli atti di ufficio e relativi alla:
1° seduta del 03/02/2010 ore 10,00
2° seduta del 03/02/2010 ore 14,30
3° seduta del 08/02/2010 ore 14,40
4° seduta del 17/02/2010 ore 10,00

e quelli della 5° seduta del 17/02/2010 ore 11,15, della 6° seduta del 11/03/2010 ore 09,30, della 7° 
seduta del  23/03/2010 ore 10,00 e dell’8°  seduta  del  30/03/2010 ore  14,30  relativi  all’esame delle 
giustificazioni  del  prezzo  della  prima  ditta  classificata  avendo  la  stessa  presentato  un’offerta 
anomala;

2) di approvare l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto relativo al servizio sopra citato all’  A  .T.I.   
formata da Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. OLTRE LA SIEPE (capogruppo) con sede legale in 
Via Borgovecchio, 2 / 10041 CARIGNANO (TO) C.F. e P.I. 02967320017 insieme con: Coop. 
AGRIFOREST s.c.,  con sede legale in  Strada del Nobile n. 36 /  10131 TORINO C.F. e P.I. 
02183830013, per un importo complessivo di € 87.543,80 IVA esclusa, più € 1985,12 IVA esclusa 
per  oneri  della  sicurezza,  salvo  definitiva  determinazione  dirigenziale  e  nelle  more 
dell’espletamento dei controlli di cui all’art. 38 e 48 del 163/2006 e s.m.i. e in generale di tutti gli 
altri controlli preventivi previsti dalla legge in occasione della stipula di un contratto; 

3)  di  dare  atto  che  all’eventuale  esito  negativo  dovuto  alle  eventuali  irregolarità  che  dovessero 
emergere nel corso dei controlli effettuati dall’Uff. Contratti del Comune  sull’A  .T.I. formata   da 
Cooperativa  Sociale  O.N.L.U.S.  OLTRE  LA  SIEPE  (capogruppo)  insieme  con: Coop. 
AGRIFOREST s.c.  prima classificata,  aggiudicataria provvisoria e dettagliatamente descritta al 
precedente  punto  2),  sarà  dichiarata  nei  confronti  della  predetta  A.T.I.  la  decadenza 
dell’aggiudicazione dell’appalto;

4) di dare atto che la somma complessiva per la gestione del progetto “LA SCOSSA” ammonta a 
€107.434,70 IVA inclusa che sarà così imputata:
 la somma di € 107.434,70 Iva inclusa al cap. 162720 del Bilancio 2009 ad oggetto “(e.u) spese 

per le Pari Opportunità (progetto “LA SCOSSA”)” utilizzando la prenotazione n. 1459 sub.1 e 
trasformandola in impegno per € 107.434,70;

5) di dare atto che le modalità di pagamento a favore dell’aggiudicatario sono tutte stabilite dall’art. 11 
del capitolato d’appalto;

6)  di  provvedere  alla  stipula  del  conseguente  contratto,  dopo  le  opportune  verifiche  e  dopo  la 
determina di aggiudicazione definitiva per l’importo di € 87.543,80 oltre IVA 20%, più € 1985,12 
oltre IVA 20%, per oneri della sicurezza nel rispetto dei termini previsti dall’art. 11 del D.Lgs. 
163/06;

7) di dare atto che la restante parte del contributo provinciale di € 135.350,00 assegnato per il progetto 
“LA SCOSSA” (nota n. prot. 435237 del 29/05/2009 acclarata al prot. della Città di Moncalieri al 
n.  28792 del  04/06/2009),  pari  a  €  27.915,30,  verrà  utilizzata  e  impegnata  con successivi  atti 
amministrativi per:
a) l’attuazione del monitoraggio e coordinamento (previsto nel progetto iniziale “LA SCOSSA” 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 84/2009) 
b) l’eventuale ampliamento delle azioni del progetto stesso secondo le indicazioni della cabina di 
regia creata a livello sovracomunale con rappresentanti dei comuni partecipanti al progetto. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott.ssa Elena UGHETTO


	DS5 n. 480

